
FRANTIŠEK WEYR

Ema Václaviková

UČO 480343

České a československé právní dějiny novověku- seminář

Seminární skupina č.8



František weyr

• Český právník, univerzitní profesor, 
zakladatel a hlavní představitel 
normativní právní školy, děkan 
právnické fakulty Masarykovy 
univerzity a rektor Masarykovy 
univerzity.

• Narozen ve Vídni 25.4.1879 rodičům 
Marii a Emilu Weyrovým (univerzitní 
profesor matematiky)



Život a studium

• Obecná škola německá a německé gymnázium ve Vídni

• Po smrti otce se rodina stěhuje do Prahy, František dále studuje na německém 
gymnáziu v Praze

• Studium na české právnické fakultě (zájem o filosofii)

• Po získání doktorátu (1904) návrat do Vídně, kde získává zaměstnání v službách 
dolnorakouské politické správy

• Působí u vídeňského místodržitelství, okresního hejtmanství, ministerstva pro 
kulturu a vzdělávání

• Návrat do Prahy (1909), pracuje v Zemské statistické kanceláři království Českého. 

• Ve stejném roce habilitoval na právnické fakultě s prací „Příspěvky k teorii 
nucených svazků“ (základy pozdější normativní právní teorie)

• Na Právnické fakultě také přednáší



Život v letech 1912 až 1920

• Sňatek s Helenou Markesovou (1912)

• Setkání s Hansem Kelsenem, přítelem a spolutvůrcem právně-
filosofického směru

• Mimořádným profesorem na české technice v Brně (nová 
samostatná stolice pro obor právních věd)

• Řádná profesura (1919)

• Vědecká činnost směřující k nové koncepci právní vědy

• Vznik republiky, politická činnost (poslanec Národního shromáždění)

• Podílí se na přípravě československé ústavy z roku 1920

• Od roku 1920 zastává funkci prezidenta Státního statistického úřadu



Masarykova univerzita

• V roce 1919 stojí při vzniku Masarykovy univerzity spolu s 
Karlem Englišem (legislativní iniciativa, zpracování návrhu 
zákona na založení)

• Zvolen prvním děkanem Právnické fakulty MU pro rok 1919-20 
(celkem třikrát, 1927-28 a 1935-36)

• 1922-23 rektorem Masarykovy univerzity



S l a v n o s t  k l a d e n í  z á k l a d n í h o  k a m e n e  b u d o v y  P r á vn i c k é  f a k u l t y  
Ma s a r yk o v y  u n i v e r z i t y  v  B r n ě  d n e  9 . 6 . 1 9 2 8



Vědecká a publikační činnost

• Nejdůležitější obor vědecké činnosti- právní filosofie

• Nový systém normativní teorie právní (vůdčí teorie a metodologie 
právní vědy)

• Normativní právní teorie: navazuje na filosofii Immanuela Kanta, 
hranice mezi tím „co jest“ a „co býti má“, právní věda se má 
zabývat tím „co býti má“, tedy obsahem právních norem

• Škola myšlenkově podobná, ryzí nauka právní, Hans Kelsen, 

• 1920 vychází stěžejní dílo „Základy filosofie právní“

• 1936 největší dílo „Teorie práva“

• „Úvod do studia právnického“ učební pomůcka



Vědecká a publikační činnost

• Státovědecké dílo „Soustava československého práva státního“ 

• Ústavní právo „Československé ústavní právo“

• „Československé právo správní“

• Členem Moravské jednoty právnické, Časopis pro právní a státní 
vědu

• Spolu s Hansem Kelsenem vede mezinárodní právnický časopis



Život po druhé světové válce

• Nacistická okupace, přesídlení do Prahy (1939-1945)

• Návrat na znovu otevřenou Právnickou fakultu MU 
(1945)

• Spolu s Karlem Englišem promoce na čestné doktory 
Masarykovy univerzity

• Obětí komunistických čistek (1948), odchází do penze 

• 29.6.1951 umírá na srdeční chorobu



S l avnos tn í  p rom oce  F ran t i ška  W eyra  a  Ka r l a  Eng l i še  čes tným i  
dok to ry  Masa rykovy un i ve rz i t y  v  B rně  21 .4 .1946



František weyr s manželkou a bratrem 
Jindřichem v roce 1951



Zdroje:

• BOHÁČKOVÁ, Renata. Život a dílo prof. JUDr. Františka Weyra. Brno: Masarykova univerzita, 
1993. Právnické sešity. ISBN 80-210-0687-0.

• VEČEŘA, Miloš, MALINA, Jaroslav, ed. František Weyr. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 
2001. Osobnosti (Nadace Universitas Masarykiana). ISBN 80-210-2631-6.

• Archiv Masarykovy univerzity [online]. [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: 
https://www.archiv.muni.cz/historie-masarykovy-univerzity/osobnosti/historie-vedeni/63444-frantisek-
weyr



Obrázky:

• 1. František Weyr. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 2001, s. 69. Osobnosti (Nadace 
Universitas Masarykiana). ISBN 80-7204-202-5.

• 2. František Weyr. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 2001, s. 45. Osobnosti (Nadace 
Universitas Masarykiana). ISBN 80-7204-202-5.

• 3. František Weyr. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 2001, s. 76. Osobnosti (Nadace 
Universitas Masarykiana). ISBN 80-7204-202-5.

• 4. František Weyr. Brno: Nadace Universitas Masarykiana, 2001, s. 28. Osobnosti (Nadace 
Universitas Masarykiana). ISBN 80-7204-202-5.


	Snímek 1
	František weyr
	Život a studium
	Život v letech 1912 až 1920
	Masarykova univerzita
	Snímek 6
	Vědecká a publikační činnost
	Vědecká a publikační činnost
	Život po druhé světové válce
	Snímek 10
	František weyr s manželkou a bratrem Jindřichem v roce 1951
	Snímek 12
	Snímek 13

